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زهره دوست دارد به دوستانش که در برخی درس‌ها نیاز به تلاش بیشتری دارند، کمک کند. او حاضر است اگر لازم باشد، از استراحت خود - 1
بگذرد. زهره تصمیم دارد با کارهای کوچک اما مداوم به دیگران کمک کند.

به نظر شما این تصمیم زهره می‌تواند نوعی تلاش در راه خدا باشد؟ دلایل خود را بنویسید.

﴾ خداوند به زهره و چنین افرادی چه وعده‌ای می‌دهد؟ ينَ نِ سِ حْ عَ الْمُ للَّهَ لَمَ نَّ ا ا وَ إِ نَ لَ بُ مْ سُ هُ نَّ يَ دِ هْ ا لَنَ ينَ وا فِ دُ اهَ ينَ جَ براساس آیه ﴿وَ الَّذِ

تصور کنید تملیخا هستید و سورۀ توحید و معنای آن را می‌دانید. اکنون می‌خواهید در حضور دقیانوس از توحید سخن بگویید و مردم سرزمین - 2
اُقسوس را آگاه سازید و آنها را از پیروی از دقیانوس نهی کنید. در این موقعیت، چه می‌گفتید؟

برای اینکه نماز اثر واقعی خود را بگذارد، باید به چه نکاتی توجه کنیم؟ - 3

امین ذکرهای نماز را چند بار وسواس‌گونه تکرار می‌کند. آیا کار امین درست است؟ او را راهنمایی کنید. - 4

﴾ ستارگان هدایت چه کسانی هستند و چگونه می‌توان برای رسیدن به سعادت از آنان یاری گرفت؟ يمَ قِ تَ سْ اطَ الْمُ رَ نَا الصِّ دِ براساس آیۀ ﴿اهْ - 5

امیر مؤمنان علی )ع( فرمود: »ایمان اقرار کردن با زبان، شناختن با قلب )باور کردن در دل( و عمل کردن است.«، براساس این سخن، نقشۀ - 6
مفهومی زیر را کامل کنید.

‌

به‌نظر شما چه ویژگی‌هایی در شهید حاج قاسم سلیمانی، از او مردی خستگی‌ناپذیر ساخته بود؟ - 7

علی مشغول گرفتن وضو است. مراحل انجام وضوی او را در تصاویر زیر به‌ترتیب شماره‌گذاری کنید. - 8

( نیت

‌

1

خداوند اصحاب کهف را به‌خاطر ایمان‌شان با چه تعبیری یاد می‌کند؟ - 9
الف( جوان        ب( تلاشگر          ج( مؤمن           د( شجاع

از نظر امیر مومنان علی )ع( نشاط همیشگی یکی از ویژگی‌های انسان مومن است. - 10

      نادرست  ◯◯درست 

حمید گمان می‌کند شادی و نشاط فقط برای ثروتمندان، قدرتمندان و افراد مشهور است. او در میان سختی‌ها و مشکلات، انگیزه‌اش را برای - 11
ادامۀ کارها و تصمیماتش از دست می‌دهد. او را با دلایل منطقی راهنمایی کنید.

به سوالات زیر پاسخ دهید. - 12
الف( ایمان داشتن به چه معناست؟

ب( اکنون رفتار کسی را که ایمان واقعی به قرآن دارد، توصیف کنید.

سعید لباس‌های نامناسبی بر تن می‌کند. وقتی هم به او تذکر می‌دهند، می‌گوید: »ای آقا! دل آدم باید پاک باشد و ظاهر مهم نیست. با توجه به - 13
آنچه از مفهوم ایمان آموخته‌اید، سخن وی را نقد کنید.

بهتر است هنگام وضو گرفتن حواسمان به چه چیزهایی باشد؟ - 14
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نقشه زیر را کامل کنید. - 15

‌

کسانی که خداوند را ربّ خود می‌دانند، چه ویژگی منحصربه‌فردی دارند؟ - 16

به‌نظر شما در موقعیت‌های زیر چگونه می‌توان نیت خود را الهی کرد؟ - 17
الف( یکی از هم‌کلاسی‌ها جلسه گذشته غایب بوده و از ما می‌خواهد درس را برایش توضیح دهیم.

ب( مادر به‌دلیل بیماری نمی‌تواند به همۀ کارهای خانه رسیدگی کند.

زندگی در زمان حکومت امام زمان )عج( برای کسانی که از دنیا رفته‌اند نیز ممکن است. - 18

      نادرست  ◯◯درست 

ى﴾ دلیل عزیز شدن اصحاب کهف چیست؟ دً مْ هُ نَاهُ دْ زِ مْ وَ بِّهِ نُوا بِرَ ةٌ آمَ يَ تْ مْ فِ نَّهُ قِّ إِ مْ بِالْحَ هُ أَ يْكَ نَبَ لَ نُ نَقُصُّ عَ براساس آیۀ ﴿نَحْ - 19

تفاوت خالق بودن و ربّ بودن خدا چیست؟ آیا می‌توان یکی را باور داشت و دیگری را نه؟ - 20

منظور از نیت در نماز چیست؟ - 21

می‌خواهیم همۀ کارهایمان مانند نماز عبادت محسوب می‌شود. با ذکر یک مثال، راهکاری برای آن ارائه دهید. - 22

به سوالات زیر پاسخ دهید. - 23
الف( در فضای مجازی مطلبی را می‌بینیم که جالب و احساساتی است؛ اما قبل از انتشار، دربارۀ درستی آن تحقیق می‌کنیم. به نظر شما آیا به حدیث

امام صادق )ع( که فرمودند: » لحظه‌ای تفکر از یک سال عبادت برتر است«، عمل نموده‌ایم؟ دلیل خود را بنویسید.
ب( اکنون در موقعیت زیر، یک رفتار صحیح پیشنهاد دهید که نشان دهد شما نیز به این حدیث عمل نموده‌اید.

»قضاوت درباره هم‌کلاسی‌های جدید«

چه تفاوتی بین کسی که بدون تفکر عبادت می‌کند با کسی که عبادتش همراه با تفکر و شناخت است، وجود دارد؟ - 24

حسین از روی فراموشی تکبیرةالاحرام اول نماز را نگفت. حکم نماز او چیست؟ چرا؟ - 25

با توجه به سخن امام صادق )ع(، »الله اکبر« به چه معناست و چه پیامی برای ما دارد؟ - 26

با توجه به مفهوم بیت زیر، ارتباط آن را با درس »رمز شجاعت« بنویسید. - 27
 ز ما خدمت آید خدایی تو راست  خدایا جهان پادشاهی تو راست

آیا موارد زیر می‌توانند نمونه‌هایی از شجاعت باشند؟ دلایل خود را بنویسید. - 28
ـ بیان حرف حق

ـ دوری از گناه
ـ مخالفت با عقاید خرافی
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  - 1

بله - زیرا زهره برای کمک به دیگران از استراحت و تفریح خود صرف‌نظر کرد )ازخودگذشتگی( که با این کار در راه خدا قدم گذاشته است.

خداوند زهره و افرادی را که در راه او تلاش می‌کنند، هدایت می‌کند و همراه با نیکوکاران است.

در این موقعیت می‌گفتیم: ای دقیانوس! تو خود را حاکم و مالک این سرزمین می‌دانی، اما بدان که حاکم واقعی و مالک تمام هستی، خدای یکتاست. خدایی که آسمان‌ها و زمین را آفرید و هیچ - 2
همتایی ندارد.

برای اینکه نماز بر ما تأثیر بگذارد، حداقل باید به دو چیز توجه کنیم: اول اینکه حواسمان باشد در برابر خدای آسمان‌ها و زمین به نماز ایستاده‌ایم که در مهربانی، قدرت، علم، حکمت و سایر - 3
خوبی‌ها همتا ندارد. هر چقدر خدا را بیشتر بشناسیم، میلمان به حرف زدن با او بیشتر می‌شود. دوم اینکه بدانیم چه می‌خواهیم، زیرا آیات و اذکار نماز معانی زیبایی دارند که باید به آن توجه کنیم.

عده‌ای فقط برای تلفظ کلمات نماز حساسیت نشان می‌دهند و از معنای آن غافل می‌شوند، عده‌ای آنقدر نمازشان را تند می‌خوانند که اصلاً نمی‌توانند به معنایش فکر کنند.

خیر - چون اگر امین ذکر نماز را وسواس‌گونه تکرار کند، کار حرامی مرتکب شده و حتی طبق فتوای برخی از مراجع تقلید، نمازش باطل می‌شود. - 4

ستارگان هدایت پیامبران، انسان‌های صادق )کسانی که حرف و عملشان یکی‌ست(، شهدا و درستکاران هستند که همگی رفقای خوبی به شمار می‌آیند. باید ببینیم این ستارگان هدایت در چه - 5
مسیری بوده و چگونه زندگی کرده‌اند تا ما هم همان کار را انجام دهیم.

- 6

 

ویژگی‌هایی مانند شجاعت، تدبیر، صبر، دفاع از ستم‌دیده و مبارزه با ستم‌کار - 7

- 8

( مسح پای چپ ( مسح پای راست            ( مسح سر          ( شستن دست چپ       ( شستن دست راست       ( شستن صورت       ( نیت      

»الف«؛ امام صادق )ع( فرموده اصحاب کهف میان‌سال بودند ولی خدا به‌خاطر ایمان‌شان آنها را جوان نامید. - 9

درست - 10

نشاط واقعی ویژۀ این افراد نیست بلکه ویژۀ افرادی است که به خدا ایمان دارند. خدا آفریننده و صاحب‌اختیار عالم است؛ همیشه هست، از بندگانش پشتیبانی می‌کند و حرفش هم راست و - 11
درست است. او بندۀ با‌ایمانش را تنها رها نمی‌کند و راه رسیدن به آرامش را نشانش می‌‌دهد. برای سختی‌ها و زحماتش، در دنیا و آخرت به او پاداش می‌دهد. همچنین، به مومنان وعده داده پس از

مرگ تا ابد، غرق نعمت‌های او هستند. با این توصیفات، انسان باایمان به پشتوانۀ داشتن چنین خدایی، در هر شرایطی بانشاط است.

الف( ایمان به خدا یعنی اینکه بگویی خدای یگانه وجود دارد، او را با دلت باور داشته باشی و سپس طوری رفتار کنی که خدا می‌‌خواهد. - 12
ب( ایمان به قرآن یعنی اینکه بگویی قرآن کتابی است که خدای یگانه برای هدایت ما انسان‌ها فرستاده ، او را با دلت باور داشته باشی و سپس به راهنمایی‌های آن عمل کنی.

ایمان به خدا یعنی علاوه‌بر اینکه به خدا باور داری به دستورات او نیز عمل کنی. بنابراین اگر خدا دربارۀ ظاهر دستوری داده باشد نشانۀ مهربانی او نسبت به ما بندگان است و عمل به این - 13
دستور نشانۀ داشتن ایمان است.

وقتی صورتمان را می‌‌شوییم، خوب است حواسمان باشد که با چشم و دهانی که در این صورت است، شاید گناهانی را مرتکب شده باشیم. پس از خدا بخواهیم که گناهان چشم و زبانمان را - 14
ببخشد. خوب است هنگام شستن دست‌ها حواسمان باشد که با دستمان هم شاید گناهانی را انجام داده باشیم و از خدا بخواهیم از آن گناهان هم بگذرد. هنگام مسح سر حواسمان باشد که شاید
فکرهای نادرستی را از سر گذرانده باشیم. خوب است از خدا بخواهیم ما را از فکر و خیال باطل دور کند. و در مرحلۀ مسح پا حواسمان باشد که شاید با این پاها به جایی رفته باشیم که خلاف فرمان

خدا بوده، خوب است از خدا بخواهیم که ما را از رفتن به جایی که مخالف رضایت اوست، در امان بدارد.

- 15
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به‌طور کامل به مالکیت و تدبیر الهی ایمان دارند. - 16

- 17
الف( با حوصله و صبوری درس را به او توضیح دهیم، طوری که کاملاً متوجه شود.

ب( در انجام کارهای خانه به او کمک می‌کنیم، به طوری که او احساس آرامش و آسایش کند.

درست - 18

آنها به خدا ایمان داشتند و او را ربّ خود می‌دانستند. - 19

خالق بودن خدا یعنی خداوند انسان را آفریده است، اما ربّ بودن خدا یعنی او به انسان چگونه زندگی کردن را می‌آموزد تا انسان در دنیا و آخرت به خوشبختی برسد. عده‌ای با اینکه به خالق - 20
بودن خدا اعتقاد دارند، اما به ربّ بودن او اعتقادی ندارند. خداوند راه درست زندگی کردن را به انسان یاد داده و او را به این راه هدایت کرده است. عاقلانه نیست با وجود خالقی دانا و حکیم، انسان

راهی غیر از آنچه خالقش نشان داده، در پیش بگیرد.

نیت یعنی من قصد انجام عملی را به خاطر اجرای فرمان خدا داشته باشم. مثلاً وقتی برای خواندن نماز مغرب می‌ایستم، قصدم خواندن سه رکعت نماز مغرب باشد، آن هم برای اجرای دستور - 21
خدا.

اگر کسی دوست دارد همۀ کارهایش، مثل نماز عبادت به شمار بیاید، باید در آنها نیت الهی داشته باشد. یعنی درس بخواند به خاطر خدا، کار کند به خاطر خدا، خوش‌رفتار باشد به خاطر خدا، - 22
به مردم کمک کند به خاطر خدا. برای مثال یک دانش‌آموز تکالیفش را به نیت کسب رضایت خدا و برای خدمت به جامعه انجام می‌دهد، این تکلیف هم می‌تواند عبادت محسوب شود.

- 23
الف( بله؛ وقتی برای انجام کاری ابتدا تحقیق کنیم سپس تصمیم بگیریم یعنی تفکر کرده‌ایم.

ب( ابتدا باید دوست جدید را بشناسیم نه اینکه بدون شناخت نسبت به رفتارهای او قضاوت بیجا داشته باشیم. )هر پاسخی که نشان‌دهندۀ تفکر و اندیشه‌ورزی باشد، صحیح است.(

کسی که عبادتش همراه با تفکر و شناخت باشد ، ایمان و انگیزۀ بیشتری پیدا کرده و در این راه ایستادگی می‌‌کند. این فرد حتی دیگران را نیز به آن کار دعوت می‌‌کند. - 24

باطل است؛ زیرا تکبیره‌الاحرام از واجبات نماز است و اگر عمداً یا سهواً گفته نشود، نماز باطل است. - 25

امام صادق )ع( فرموده که الله اکبر یعنی خدا بزرگ‌تر از آن است که بشود توصیفش کرد. اگر به خدا و عظمتش ایمان بیاوریم، خداوند مدافع ما می‌شود و دیگر از ابرقدرت‌های جهان - 26
نمی‌ترسیم. از طرف دیگر نباید خیال کنیم تنها با اتکا به قدرت و تجهیزاتمان می‌توانیم بر دنیا غلبه کنیم. نماز به ما می‌گوید در میان تمام قدرت‌ها باید حواسمان باشد خدایی هست که بزرگ‌تر از

آن است که بشود توصیفش کرد.

این بیت به این مفهوم اشاره دارد که قدرت مطلق جهان از آن خداوند است و وظیفۀ ما انسان‌ها بندگی و خدمت به اوست. ارتباط بیت با درس در این است که تلمیخا و یارانش نیز با درک - 27
همین حقیقت، شجاعت یافتند تا در برابر پادشاهی قدرتمند اما غیرخداپرست مانند دقیانوس بایستند. 

بله؛ هر سه مورد می‌توانند نمونه‌هایی برجسته از شجاعت باشند. »بیان حرف حق« حتی هنگام مواجهه با مخالفت نیازمند شجاعت است. »دوری از گناه« نیز نوعی شجاعت است، زیرا فرد با - 28
وسوسه‌های درونی و فشارهای بیرونی مقابله می‌کند. »مخالفت با عقاید خرافی« هم نیازمند شجاعت است، زیرا فرد در برابر باورهای غلط و ریشه‌دار جامعه می‌ایستد و حاضر است عقاید خرافی

جامعه را به چالش بکشد.
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